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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na tvorbu výukové aplikace pro metodu
GERT, která se používá pro odhad doby trvání projektů. Po teoretickém úvodu
k projektovému řízení, k teorii grafů a k metodám CPM, PERT a GERT násle-
duje analýza vlastní aplikace založená na sběru požadavků a případech užití,
návrh architektury, implementace aplikace pro webové prohlížeče a tvorba zá-
kladních výukových tutoriálů, které jsou dále rozšiřitelné, modifikovatelné a
replikovatelné. Důraz je kladen především na interaktivitu aplikace, tvorbu
vlastních činností projektu a jejich přidávání do grafové reprezentace a snad-
nou navigaci mezi tutoriály a jejich vnitřními stránkami. Hlavním cílem této
práce je s pomocí zmíněné výukové aplikace zefektivnit výuku metody GERT
a zvýšit tak pravděpodobnost jejího využívání při návrhu reálných projektů.

Klíčová slova interaktivní tutoriály, metoda CPM, metoda GERT, projek-
tové řízení, tvorba výukové aplikace
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Abstract

This thesis is focused on creating an educational application for the GERT
method, which is commonly used to estimate the duration of projects. After
a theoretical introduction to project management, graph theory and CPM,
PERT and GERT methods, there follows an analysis of the previously menti-
oned application based on gathering requirements and on use cases, a design of
architecture, an implementation of the application to be used in website brow-
sers and creating basic educational tutorials, which are further expandable,
modifiable and replicable. The emphasis is on interactivity of the application,
creation of custom activities of projects and their addition to the graph re-
presentation and easy navigation among tutorials and their inner pages. The
main objective of this thesis is, using the previously mentioned application, to
make teaching the GERT method more effective and in this way increase the
probability of its use during a design of real projects.

Keywords CPM method, creating an application for education, GERT me-
thod, interactive tutorials, project management
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Úvod

Metoda GERT je stochastická metoda síťové analýzy, která podobně jako me-
tody CPM a PERT slouží především pro co nejpřesnější odhad doby trvání
projektu. Na rozdíl od těchto uvedených metod však metoda GERT poskytuje
přesnější výsledky díky využití hodnot pravděpodobností realizace jednotli-
vých činností projektu a lepšího pochopení závislostí mezi těmito činnostmi
díky využití různých typů uzlů v grafové reprezentaci. Tato práce se zabývá
vytvořením jednoduché, interaktivní a rozšiřitelné aplikace pro výuku metody
GERT, která je především určená pro studenty bakalářského studia vysokých
škol.

Aplikace bude obsahovat výukové tutoriály, které pomocí vysvětlujících
popisných textů a modifikovatelných příkladů uživatele uvedou do problema-
tiky síťového grafu, metody CPM a z ní vycházející metody GERT, kdy daný
tutoriál uživatele podnítí ke tvorbě vlastního reálného projektu. V teoretické
části této práce jsou tyto metody, způsob jejich použití a výpočtu vysvětleny
spolu s nutným úvodem do problematik projektového řízení a teorie grafů.
Diskutovány jsou rovněž ekonomické výhody metody GERT v porovnání s
metodami ostatními. Za tímto teoretickým úvodem pak následuje sběr poža-
davků, analýza, návrh architektury, zvolení technologií a implementace vlastní
aplikace, následována tvorbou samotných tutoriálů, testováním a zamyšlením
nad možnými dalšími rozšířeními aplikace. Předpokládá se, že učitelé či stu-
denti budou následně tvořit tutoriály vlastní, případně rozšiřovat zdrojový
kód aplikace, čemuž je samotná aplikace spolu s jejím návrhem již od počátku
přizpůsobena. Součástí analýzy je i návrh nejběžnějších případů užití, které
popisují interakci mezi uživatelem a aplikací v základních případech.

Celá výuková aplikace je určena pro zobrazení ve webovém prohlížeči bez
přístupu k internetovému připojení, aby byla snadno přenositelná na různé
platformy. Pevně doufám, že tak bude snadno přístupná širšímu okruhu stu-
dentů a učitelů, kteří následně mohou zvážit praktické využití metody GERT
pro odhad doby trvání projektů ve svých vlastních oborech, kterým se věnují.
Nejsilnější stránkou metody GERT je právě její stochastická podstata, která
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Úvod

díky pravděpodobnosti umožňuje zlepšit odhady vypočítávaných veličin, přes-
něji dob nejdříve možných začátků a dob nejpozději přípustných začátků jed-
notlivých činností, a tedy i celkové doby trvání daného projektu. Tyto výpočty
následně umožňují tvorbu přesnějších odhadů dob trvání činností budoucích
projektů a tedy zvýšení efektivity a snížení nákladů, které by jinak vznikly
například zpožděním projektu nebo nutností krizového řízení.

Další motivací pro tvorbu této výukové aplikace je fakt, že metoda GERT
je obtížná na pochopení, především co se týče jejího využití kritické cesty v
grafické reprezentaci spolu s pravděpodobnostmi realizace a s typy jednot-
livých uzlů. Vzhledem k tomu, že tutoriály v této aplikaci tvoří návaznou
posloupnost a podněcují k interaktivitě, lze tak dosáhnout lepšího pochopení
ze stran studentů a ušetření času při výuce základní podstaty a smyslu této
metody.

2

Kapitola 1
Cíle práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a vytvořit výukovou aplikaci, na které
by se především studenti bakalářského studia vysokých škol naučili základy
metody GERT, která se spolu s metodami PERT a CPM používá k odhadům
doby trvání projektu, a to v závislosti na pravděpodobnostech realizace daných
činností projektu. Studenti si na názorných příkladech s interaktivním grafem,
jednoduchým popisem a navigací osvojí postupy, na kterých je metoda GERT
založená, načež si sami budou moci vytvářet příklady vlastní. Jednotlivými
cíli této práce tedy jsou:

• poskytnout teoretický úvod k projektům a k projektovému řízení

• poskytnout teoretický základ nutný k pochopení metod GERT, PERT
a CPM, a to včetně matematických vzorců

• provést analýzu aplikace pro výuku metody GERT včetně analýzy po-
žadavků a tvorby případů užití

• navrhnout architekturu této aplikace

• implementovat tuto aplikaci v rámci zvolených technologií

• vytvořit jednotlivé tutoriály s příklady pro metody GERT a CPM (na
které je metoda GERT založená)

• vložit tyto tutoriály do aplikace

• otestovat funkčnost této aplikace

• zhodnotit stav výsledného řešení a možná další rozšíření

3

Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Projektové řízení

Metody CPM, PERT a GERT, které jsou v této kapitole definovány a popsány,
se uplatňují především v oblasti projektového řízení [1] při odhadu dob trvání
jednotlivých činností projektu i projektu jako celku. Samotné projektové řízení
se definuje jako plánování organizování a řízení činností včetně jejich zdrojů
v rámci uceleného projektu, zatímco se respektují časová, zdrojová a nákla-
dová omezení. Projekt je v této souvislosti souhrnem vzájemně provázaných
činností, které je třeba provést k dosažení předem stanoveného cíle. Činnosti
představují základní stavební kámen projektu, který má předem definovanou
dobu trvání. Tato doba trvání pak tvoří základ výše uvedených metod a pro
její určení je nutné vytvořit správný odhad. Při odhadu dob trvání jednotli-
vých činností je nutné uvažovat množství zdrojů, které jsou k vykonání dané
činnosti potřebné, spolu s jejich dostupností. Odhady samotné se tvoří na
základě odborného úsudku, simulace, podobností apod. Nejčastější postupy
tvorby odhadů jsou následující [2]:

• odhad na základě osobní zkušenosti (best guess)

• odhad prováděný definovaným počtem prokazatelných expertů (expert
guess)

• odhad na základě norem

• odhad na základě dokumentace předchozích projektů

• dále například parametrické odhadování apod.

Další oblastí, kterou je potřeba brát pří řízení projektů v potaz, je samotný
kontext projektu neboli vazby s jeho okolním prostředím. Takové vazby jsou
ovlivněny tím, kdo je původcem projektu, co je jeho výstupem a cílem, jaká je
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2. Teoretická část

jeho velikost a pochopitelně i obecné legislativní uspořádání [2]. Projektové ří-
zení využívá celou řadu metodik a nástrojů, jak projekt a jeho kontext správně
definovat, zanalyzovat a provést. Mezi takové nástroje se počítá například tak-
zvaný logický rámec projektu, který slouží jako pomůcka při stanovování a
dosahování jednotlivých cílů projektu, SWOT analýza, která slouží především
k analýze strategie, kterou daný projekt naplňuje, řízení rizik v projektu apod.
Fáze řízení samotného projektu lze rozdělit na:

• předprojektovou neboli definiční fázi


[…]

případně tvorbu vlastního zdrojového kódu pro zobrazování více grafů v rámci
jedné stránky tutoriálu, přidání dalších metod pro odhad doby trvání projektu
(například přidání metody PERT), načítání tutoriálů ze vzdáleného serveru
nebo úpravu struktury a vzhledu aplikace, čehož může být rychle dosaženo
editací hlavní HTML šablony a souvisejících souborů. Samotná aplikace je
okomentována tak, aby i začínající studenti v oblasti informatiky mohli sami
spolu se svými učiteli přidávat další funkce a tutoriály s využitím již existují-
cích souborů.
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Výstupem této práce je výuková aplikace, která by především studentům ba-
kalářského studia vysokých škol objasnila smysl a způsob výpočtů metod CPM
a GERT při odhadu doby trvání stanoveného projektu, a to podle dob trvání a
pravděpodobností realizace jeho jednotlivých činností. Ze základních procesů,
které má aplikace podporovat, vyplynuly funkční a nefunkční požadavky na
aplikaci, které především specifikují podobu vlastní aplikace, výukových tu-
toriálů a zobrazovaného grafu, kde jsou jednotlivé činnosti projektu reprezen-
továny hranami mezi uzly s vypočítanými hodnotami dob nejdříve možných
a nejpozději přípustných začátků následujících činností, v případě metody
GERT i pravděpodobností realizace. Na těchto požadavcích jsou pak založené
zanalyzované případy užití, které specifikují průběh hlavních interakcí mezi
aplikací a uživatelem. Tyto případy užití například popisují výběr tutoriálu
z úvodní obrazovky a hlavního menu, způsob přidání nové hrany do grafu a
možnost úpravy uzlu. Nefunkční požadavky pak specifikují nutnost použití
aplikace přes webový prohlížeč, snadnou rozšiřitelnost aplikace a minimální
dobu odezvy aplikace.

Při návrhu architektury byla po zvážení a rozpracování požadavků na apli-
kaci zvolena softwarová architektura MVC, která dělí zdrojový kód aplikace
do tří komponent podle toho, zda se jedná o výpočetní či datovou logiku (mo-
del), vykreslování grafu a zobrazení popisných textů (view) nebo o komunikaci
s uživatelem a reakci na uživatelské vstupy (controller). V rámci tohoto rozvr-
žení lze pokračovat od této úrovně abstrakce k větší konkretizaci toho, co bude
součástí jednotlivých komponent, přesněji jaké třídy a objekty. Aplikace obsa-
huje čtyři základní objekty, a to Gert, Saver, Render a Controller, rozdělené
do několika souborů s okomentovanými a krátkými funkcemi, které podporují
následnou snadnou rozšiřitelnost aplikace. Zvolené technologie vzhledem k po-
žadavkům na aplikaci a návrhu architektury zahrnují formát dat JSON, který
lze použít pro ukládání do souborů stejně jako pro práci s daty ve vlastní apli-
kaci, skriptovací jazyk JavaScript a podpůrnou knihovnu jQuery. Pro vzhled
a styly je využita knihovna Bootstrap. V rámci těchto technologií pak došlo
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k vlastní implementaci aplikace a jejích funkcí. Jednotlivé třídy jsou v jazyce
JavaScript implementovány přímo jako objekty, tedy aplikace vždy využívá
pouze jednu jejich instanci. Objekt Gert například obsahuje veškerou výpo-
četní logiku potřebnou pro metody CPM a GERT, a to s ohledem na průchod
grafem ke koncovému uzlu grafu i na zpětný průchod směrem k uzlu počáteč-
nímu.

Po implementaci aplikace bylo možné vytvořit čtyři základní tutoriály v
souladu s požadavky na aplikaci. Tyto tutoriály se nazývají Práce s apli-
kací, Metoda kritické cesty, Úvod do metody GERT a Příklad metody GERT.
První jmenovaný tutoriál na čtyřech stránkách interaktivně provede uživatele
samotnou aplikací, tvorbou grafů a tvorbou, ukládáním a načítáním tutori-
álů spolu se změnou popisných textů, kterou může uživatel spolu se změnou
grafu provádět přímo v samotné aplikaci. Jednotlivé tutoriály na sebe sys-
tematicky navazují a předpokládají vstupy ze strany uživatele, především v
rámci příkladů, které si může uživatel dle příslušného návodu sám upravovat.

Při testování a ověřování aplikace a jednotlivých tutoriálu nedošlo k od-
halení zásadních chyb, které by znemožňovaly aplikaci naplnit její funkční i
nefunkční požadavky. Drobné úpravy se týkaly především nevhodného posu-
nutí zobrazované oblasti v okně prohlížeče při přepínání pomocí navigačních
šipek na další/předchozí stránku tutoriálu, dále pak například špatného zobra-
zení uzlů v grafu při přepínání jednotlivých tutoriálů. Aplikace je nyní vhodná
k dalšímu rozšiřování, především co se týče tvorby tutoriálů, kterou uživatel
může provádět přímo ve vlastní aplikaci. Zájemci ze stran studentů či učitelů
pak mají možnost aplikaci rozšířit, například o metodu PERT či o získá-
vání tutoriálů ze vzdáleného serveru. Všechny funkce v aplikaci jsou stručně
okomentovány a rozděleny do souborů tak, aby byl zdrojový kód snadno po-
chopitelný a modifikovatelný. Následná práce na aplikaci pak může podpořit
zájem o metodu GERT u samotných studentů při tvorbě vlastních projektů a
její využití místo metod CPM a PERT, které mají horší statistické výsledky
(jak bylo uvedeno v Teoretické části), a to především z toho důvodu, že v
omezené míře berou v potaz pravděpodobnosti, které se týkají jednotlivých
činností projektu, a jednotlivé závislosti mezi činnostmi, které metoda GERT
díky využití různých typů uzlů dokáže lépe vystihnout.
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Příloha A
