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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu výukové aplikace pro metodu časové analýzy projektů, konkrétně se jedná o
metodu Graphical Evaluation and Review Technique (GERT). Práce je dělená na dvě základní části. V teoretické části se autor
práce zabývá teoretickými východisky a popisům principů, na nichž je metoda GERT založena. Autor zde popisuje i
předcházející metody síťové analýzy, a to metody Critical Path Method (CPM) a Program Evaluation and Review Technique
(PERT). V praktické části práce pak autor provedl analýzu požadavků na aplikaci, návrh architektury, implementaci aplikace
pro webové prohlížeče v jazyce JavaScript a tvorbu základních výukových tutoriálů.

Téma, na které se autor zaměřil, lze považovat za relativně obtížné, neboť metoda GERT je v podstatě zobecněná verze
metody CPM, která umožňuje provádět časové i pravděpodobnostní analýzy u projektů, které jsou stochastické ve své
struktuře, umožňuje tedy modelovat i rozsáhlé a složité stochastické projekty s různými podobami závislostí jednotlivých
činností na jejich předchůdcích, a to s ohledem na podmíněnou pravděpodobnost jejich realizace, což představuje daleko
komplexnější podchycení zobrazované reality projektů, než umožňuje samotná CPM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní autorův cíl této práce, kterým bylo vytvořit výukovou aplikaci, na které by se uživatelé této aplikace naučili základní
principy a používání metody GERT, byl vytvořením aplikace a jejím popsáním v této práci splněn. Dílčí cíle, které si autor
taktéž kladl, byly i přes drobné nedostatky taktéž splněny.

Zmíněnými nedostatky jsou velmi strohý a místy příliš stručný teoretický podklad k projektovému řízení a zejména pak k
samotné metodě GERT. Například dílčí drobné nepřesnosti ve vzorcích pro časovou analýzu metody GERT. Dalším drobným
nedostatkem je její malá robustnost, aplikace totiž nezobrazuje kompletní kritickou cestu projektů v případech, kdy se
kritická cesta větví. Zobrazuje pouze její část a nezobrazuje paralelní větve kritické cesty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce i jejích jednotlivých části je vzhledem k tématu práce adekvátní až na část teoretického popisu metody GERT.
Metoda GERT jakožto stěžejní téma této práce je zde zastoupena pouze v rozsahu cca 1,5 strany teoretických východisek a
popisů, což se může jevit vzhledem k celkovému rozsahu práce cca 99 stran jako nedostatečné s ohledem na to, že je zde
metoda GERT popsána jen velmi stručně a nezasvěcenému čtenáři tak tento popis nemusí poskytnout dostatečný prostor k
pochopení základních principů metody GERT.

Souvisejícím nedostatkem je v textu samotné práce absence ilustrativního příkladu časové analýzy projektu řešeného
metodou GERT, který by skýtal dostatečnou představu fungování základních principů metody GERT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vykazuje i určité faktické nedostatky. V kapitole 2.5 Metoda kritické cesty chybí teoretický podklad pro kompletní
analýzu rezerv. Zejména pak ale v teoretických základech metody GERT. Při výpočtu směrem vpřed (tedy výpočtu nejdříve
možných termínů počátků činností) u konjunktivních uzlů (vzorec 2.6) se s podmíněnými pravděpodobnostmi činností ani
výslednými pravděpodobnostmi uzlů délka trvání činností zpravidla nenásobí, obdobně pak u konjunktivních uzlů při výpočtu
směrem vzad (tedy výpočtu nejpozději přípustných termínů konců činností) se s podmíněnými pravděpodobnostmi činností
ani výslednými pravděpodobnostmi uzlů délka trvání činností taktéž nenásobí (vzorec 2.6). Tato nepřesnost tak může v
končeném důsledku mít za následek nepřesné určení termínů začátků a konců činností, což může fatálně znehodnotit
časovou analýzu projektu vytvořenou metodou GERT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná a přehledná. Kapitoly na sebe logicky navazují a čtenář se v ní snadno orientuje. Obrázky jsou
dobře čitelné, tabulky a ukázky zdrojového kódu jsou přehledné.

Po formální stránce tak práce nevykazuje žádné vážné nedostatky pouze na str. 22 a 32 jsou tabulky 3.3 a 3.21 umístěny
uprostřed stránky, i když nejsou na stránce doprovázeny žádným textem, což je vzhledem k řazení ostatních tabulek
(systematicky seshora dolů) pro čtenáře trochu překvapivé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor pro zpracování své práce využíval převáženě internetové zdroje, což je vzhledem k charakteru práce adekvátní přístup.
Využil i odborné články týkajících se tématu. Jen vzhledem k typu práce (diplomová práce) by si zpracování tohoto tématu
zasloužilo vyšší zastoupení zdrojů z odborných periodik zastoupených např. ve WOS nebo SCOPUS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace byla napsána v jazyce JavaScript, zdrojový kód byl psán přehledně a čistě. Aplikace samotná je až na pár nedostatků
uživatelsky přívětivá a zdařilá. Zmíněnými nedostatky jsou zejména:

1) Příliš tenké hrany mezi uzly. Je velmi obtížné kliknout (poklepat) na hranu mezi uzly pro zobrazení vlastností hrany,
zároveň při zmenšení grafu není hrana dobře viditelná.

2) V části pro výuku CPM aplikace nezobrazuje kompletní kritickou cestu. I přes existenci paralelního ramene kritické cesty, je
aplikací zobrazena pouze jedna kritická cesta (jedna její část).

3) Zaokrouhlování výpočtů probíhá v aplikaci na 2 desetinná místa, vzhledem k výpočtům pravděpodobností by však bylo
vhodnější provádět zaokrouhlování na 4 desetinná místa, aby při převodu na procenta pravděpodobnosti realizace uzlů a
hran zůstala přesnost alespoň na dvou desetinných místech.

Po odstranění výše uvedených nedostatků by však bylo možné hodnotit aplikaci jako velmi zdařilou.

Je však nutno vyzdvihnout, že nedostatky při výpočtu směrem vpřed u konjunktivních uzlů (vzorec 2.6) a při výpočtu směrem
vzad (vzorec 2.6) autor práce v aplikaci odstranil a výpočet tak již probíhá v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace skýtá velký potenciál ve využitelnosti zejména při výuce a tvorbě tutoriálů pro metodu GERT. Jak sám autor uvádí, je
možné aplikaci rozšířit o moduly pro metodu PERT, případně rozšířit o možnost načítání souborů, což by bylo pro uživatele
velice přínosné. V případě, že by šlo aplikaci rozšířit i o možnost tvorby cyklů (metoda GERT jako jediná z metod časové
analýzy projektů umožňuje relevantní tvorbu zpětných vazeb, a tedy cyklů, čímž je vhodná zejména ve vědecko-výzkumných
projektech, ale i všude tam, kde je nutné nějakou část struktury projektu opakovat) byla by aplikace v rámci využitelnosti pro
analýzu projektu výjimečná a unikátní. Aplikace v současném stavu je uživatelsky celkem přívětivá a poskytuje možnost
tvorby nejrůznějších podpůrných materiálů pro studenty zejména kvantitativních metod projektového řízení z oblasti časové
analýzy projektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jak by autor postupoval z hlediska tvorby návrhu aplikace a zdrojového kódu, kdyby měl rozšířit aplikaci i o moduly pro
výuku metody časové analýzy projektů se stochastickým zadáním časových odhadů délek trvání činností.

2) Autorem uváděné metody časové analýzy projektů předpokládají návaznosti činností typu FS (finish-to-start). Lze do
aplikace zakomponovat i ostatní druhy návazností, jako např. SS (start-to-start), která je typická pro metodu MPM (Metra
Potential Method)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 87 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomovou práci, jejíž téma je tvorba výukové aplikace pro metodu časové analýzy projektů GERT a lze ho tak považovat za
relativně obtížné, neboť metoda GERT je v podstatě zobecněná verze metody CPM, která umožňuje provádět časové i
pravděpodobnostní analýzy u projektů, které jsou stochastické ve své struktuře, je vcelku zdařilá a jsou v ní splněny všechny
autorem vytčené cíle.

Autorem zhotovená aplikace je až na pár drobných nedostatků uživatelsky přívětivá a zdařilá. Aplikace tak poskytuje možnost
tvorby nejrůznějších podpůrných materiálů, čímž je velmi přínosnou zejména pro pedagogy a studenty kvantitativních metod
projektového řízení z oblasti časové analýzy projektů. Aplikaci tak lze hodnotit jako přínosnou.

Podpis oponenta práce: